

Cuvântul Libertății

Primul
cotidian al
Olteniei



Miercuri, 29 Iulie 2026

● 4 pagini

actualitate / 2

Civilizația disprețului!

**Cosmin Vasile (președintele CJ Dolj):
„Aducem medicul la ușa ta”**

actualitate / 2

Craiova vs Levski, meciul de 5 milioane de euro



Universitatea Craiova a pierdut prima manșă a dublei din turul 2 preliminar al Champions League, scor 1-0, în deplasare cu Levski Sofia, returul fiind programat miercuri, de la ora 20.30, pe arena „Ion Oblemenco”, la centru cu

italianul Matteo Marcenaro. Bulgarii au refuzat să organizeze conferința de presă la Craiova, acolo unde vor efectua doar antrenamentul oficial, marți seara. Antrenorul spaniol Julio Velasquez a vorbit la Sofia despre returul din

Bănie și a amintit de parcursul lui Levski de anul trecut, când a reușit calificări după ce a jucat returul în deplasare, contra lui Sabah și mai ales în atmosfera teribilă de la Beer Sheva, pierzând doar cu Braga, după prelungiri.

pagina

4

SPORT

INSIDII

Civilizația disprețului!

MIRCEA CÂNȚĂR

„Face valuri”, ca să spun așa, decizia Institutului de Investigare a Crimelor Comunismului și Memoria Exilului Românesc (IICCMER) – o structură guvernamentală înființată în 2005 – de a se scoate bustul lui Adrian Păunescu, din Grădina Icoanei, din București, pe motivul că poetul care a condus revista „**Flacăra**” și a creat Cenaclul cu același nume, a desfășurat activități, ce au contribuit la promovarea ideologiei oficiale și la consolidarea cultului personalității lui Nicolae Ceaușescu. Președintele executiv al IICCMER este prof. univ. dr. Daniel Sandu (50 de ani) din Iași, în funcție, din martie 2022, cu rang de secretar de stat, cu un doctorat în Germania, cadru didactic la Facultatea de Științe Politice și Administrative Universității „Petre Andrei”. Despre poetul, publicistul, făcătorul de reviste și omul politic Adrian Păunescu s-a vorbit mult și nuanțat, de-a lungul vremii, reproșându-i-se între altele că „s-a complăcut în infinitul mic” (Andrei Pleșu) căutând să identifice în haită douătrei exemplare... cu privire umană. Ar fi făcut efortul să populeze iadul cu îngeri, pentru că s-a vrut un pasionat al nuanțelor, un judecător drept a cărui balanță aspiră la precizie farmaceutică. Cu statuie sau fără statuie, Adrian Păunescu va

reverbera în spațiul public, încă multă vreme. Dacă nu chiar veșnic. În „**Istoria Literaturii Române**” are locul său. Iar în Dolj, de unde s-a revendicat mereu („De la Bârca la Viena și înapoi”), imnul Universității, al cărui creator este, rămâne nemuritor, chiar cu festivități anuale organizate. Marin Sorescu spunea undeva („**Ușor cu pianul pe scări**” – Cartea Românească 1985) că „**îl încearcă bănuiala că Adrian Păunescu ar fi capabil să scrie și mor**”. Așa că atenție... la dreptul la replică. De la uneltele sale, Bardul de la Bârca a sărit, în cursul vieții (a perioadei avută în vedere de IICCMER) și la uneltele gazetarului, pe care le-a găsit, cam ștrepețite și convenționale. O paranteză: la un „meci de fotbal” între redacțiile Flacăra și Scânteia, cronică mai mult decât curajoasă, pentru acea vreme, publicată, menționa că de fapt partida fusese între două feluri de a face presă. Adrian Păunescu venise din SUA și chiar dorea ca ceea ce se spunea în șoaptă sau nu se spunea deloc, să se **răgnească într-un megafon**. Se considera condamnat să fie o goarnă socială. Alergând după popularitate a și întrecut-o. „Generația în blugi” – atât de cultivată – chiar a existat. Inteligențelor, mai recente, de dreapta, de stânga, conformiste, le

este inaccesibil adevărul acestei idei. Cartea „**Sub semnul întrebării**”, care înseamnă interviuri cu toată floarea cea vestită a culturii românești postbelice, în dialog viu, cu unul dintre cei mai inspirați și curajoși interviuvatori din presa culturală, merită lectură. N-am fost prieten cu Adrian Păunescu, din varii motive, lipsite de relevanță, în contextul de față. Dar îmi rămân străine imprecățiile vulgare și atitudinile grobiene la adresa marelui poet. Și dacă Mihai Sebastian nu s-a întâlnit cu Mircea Eliade (deși una aflăm din „Jurnal”, alta din „Secrete, minciuni și consecințe”, cartea lui Bruce Lincoln), la... Capșa, în București și ce discuție aprinsă ar fi putut avea loc, la o cafea, cu citate din „De 2000 de ani” ș.a.m.d., în schimb, în ianuarie-februarie 1971, Adrian Păunescu i-a luat, la Chicago, un interviu, lui Mircea Eliade, la locuința acestuia. Cu siguranță, primul după război, în presa din România. Acutele conflicte interbelice lăseseră cicatrice. A ieșit ceva scandal mocnit, nara Dumitru Popescu, în volumul doi al memoriilor sale „**Cronos autodevorându-se**” (ed. Hoffman). Atitudinea liderului comunist de la București poate fi dedusă din faptul că, ulterior, în România s-a retipărit toată opera lui Eliade. Deși rapoarte din ar-

hivele serviciilor secrete din România, scrie Bruce Lincoln, în cartea sa „Secrete, minciuni și consecințe”, arătau că Mircea Eliade și prima sa soție Nina fuseseră susținători ai Legiunii, din 1933 sau 1934 și începând cu 1937 participaseră la întâlniri cu Zelea Codreanu. Cultivând o conștiință a necesarului, posibilului și inevitabilului, Adrian Păunescu – în abordarea exegeților – nu place multora, care nu pot să-i treacă cu vederea o anume duplicitate – absolut firească. Poetul dizident Dorin Tudoran, fost coleg de facultate cu Adrian Păunescu, prieten, redactor la „Flacăra”, în amintiri despre acesta (Vox publica 5 noiembrie 2010) preferă să evoce momente unice din prietenia lor, când Adrian Păunescu agita lumea că trebuie apărută „Reconstituirea”, lui Lucian Pintilie, fiindcă e o capodoperă și dacă i se face lui Pintilie nedreptatea suntem niște nenorociți. Și cita Dorin Tudoran „**În lumea plină de urmări / Eu sunt un om pe niște scări, / În sus ce e, în jos nimic, / În jos ce e, în sus nimic**”. Pe Adrian Păunescu l-am pierdut, suspina Dorin Tudoran, cu tristețe mărturisită, când a apucat pe niște scări, ce i se păreau că duc sus foarte sus, în vreme ce eu am crezut că duc jos, foarte jos.

Cosmin Vasile (președintele CJ Dolj): „Aducem medicul la ușa ta”



În parteneriat cu Universitatea de Medicină și Farmacie din Craiova, Consiliul Județean Dolj demarează acțiunea „**Aducem medicul la ușa ta**”, zilele acestea semnându-se deja contractul pentru achiziționarea unui cabinet medical mobil, care va fi dotat cu spații moderne pentru consultații și recoltare de probe, echi-

pamente care vor permite desfășurarea actului medical în deplină siguranță. Și, cu maximă probitate profesională. În cel mai scurt timp, cabinetul medical mobil va intra în circuit și va încerca să ajungă în localitățile doljene izolate, sau lipsite de dispensare medicale, pe motivul populației reduse. Obiectivul

enunțat de Cosmin Vasile este unul generos: cel puțin 10.000 de doljensi să beneficieze anual de servicii medicale gratuite. Se investește în infrastructura medicală, dar mai ales în prevenție. Și peste toate grija față de cetățean, pe mandatul actualului președinte al Consiliului Județean, rămâne la cote ridicate.

Sorin Grindeanu nu exclude... o majoritate cu AUR!

Liderul social-democrat Sorin Grindeanu și-a exprimat speranța instalării unui guvern cu prerogative depline, până la sfârșitul lunii în curs. Social-democrații ar revendica funcția de prim-ministru și potrivit declarațiilor lui Sorin Grindeanu pot sistematiza o majoritate parlamentară, fără actuala conducere a PNL și USR. Sorin Grindeanu nu a exclus posi-

bilitatea unei colaborări parlamentare cu AUR, menționând că în afara senatorului Petrișor Peiu nu a remarcat reacții publice clare, din partea altor lideri ai partidului. Ceea ce se presupune că în spatele ușilor închise se poartă discuții aprinse pe tema unei colaborări parlamentare, care ar permite instalarea unui guvern de care țara are atâta nevoie.



Sandi Ștefan Florin titular al proiectului ”Construire carmangerie parter” anunță publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare de către D.J.M. Dolj în cadrul procedurii de evaluare a impactului mediului pentru proiectul ”Construire carmangerie parter”, propus a fi amplasat în com. Pleșoi, T 66, P 38.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează pot fi consultate la sediul D.J.M. Dolj din Craiova, str. Petru Rareș, nr. 1, jud. Dolj, în zilele de luni-joi între orele 8-16:30 și vineri între orele 8-14 precum și la următoarea adresă de internet <https://djmdj.anmap.gov.ro/>.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observații la proiectul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunțului pe pagina de internet a D.J.M. Dolj.

A graphic showing a hand holding a white marker, writing on a surface. The text "NU Exploatării!" is written in red, and "DA Educației!" is written in green. A logo with a rainbow and a dove is in the bottom left corner.

**Direcția Generală de Asistență Socială
și Protecția Copilului Dolj**

www.dgaspcdolj.ro

A graphic showing a hand with a red mark on the palm. The text "Bătaia doare, nu corectează!" is written in red. A logo with a rainbow and a dove is in the bottom left corner.

**Direcția Generală de Asistență Socială
și Protecția Copilului Dolj**

www.dgaspcdolj.ro

Societatea DOMENIUL COROANEI SEGARCEA SRL, cu sediul in Segarcea, str. Unirii, nr. 4 A, jud. Dolj, angajaza muncitori necalificati in agricultura, Cod COR 921302.

Cei interesati pot depune CV-ul la adresa de email: resurseumane@cerealcom.com

ANUNȚ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

- TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
- VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ȘI ABONAȚI PERSOANE FIZICE

TALONUL - CONTRACT DE MICĂ PUBLICITATE NR:

Către S.C. ED PRESS COM S.R.L.

Subsemnatul.....

Domiciliat în

Posesor al B.I. Seria Numărul.....

vă rog să publicați următorul anunț în ziarul dumneavoastră, la rubrica la data de

asumându-mi responsabilitatea conținutului:

Miercuri, 29 Iulie 2026

Semnătura:.....

Craiova vs Levski, meciul de 5 milioane de euro

Universitatea Craiova a pierdut prima manșă a dublei din turul 2 preliminar al Champions League, scor 1-0, în deplasare cu Levski Sofia, returul fiind programat miercuri, de la ora 20.30, pe arena „Ion Oblemenco”, la centru cu italianul Matteo Marcenaro.

Bulgarii au refuzat să organizeze conferința de presă la Craiova, acolo unde vor efectua doar antrenamentul oficial, marți seara. Antrenorul spaniol Julio Velasquez a vorbit la Sofia despre returul din Bănie și a amintit de parcursul lui Levski de anul trecut, când a reușit calificări după ce a jucat returul în deplasare, contra lui Sabah și mai ales în atmosfera teribilă de la Beer Sheva, pierzând doar cu Braga, după prelungiri.

Julio Velasquez, antrenor Levski: „Jucăm cu voință, curaj, caracter, fără frică, umili”

„Știu că vom fi fără publicul nostru pentru acest meci, din păcate, dar sunt sigur că vor urmări ce se întâmplă și ne vor da energie pozitivă, iar noi vom încerca să câștigăm. În primul rând, nu ar trebui să ne lăsăm păcăliți de faptul că am câștigat primul meci. Înfruntăm o echipă bună. Nu ar trebui să ne lăsăm păcăliți de rezultatul meciului lor din week-end (1-5 cu Dinamo, n.r.). Ne așteaptă un meci dificil, dar suntem 100% încrezători în abilitățile noastre, atmosfera este foarte bună și mergem să facem un joc bun, de calificare. Starea lui Mubarak și Perea evoluează într-o direcție pozitivă, vor lipsi Kirilov, Kamdem și Vulikic. Nu se poate spune întotdeauna că am menajat câțiva jucători, uneori se poate spune că este în detrimentul cuiva faptul că nu a jucat într-un anumit meci. Îmi este greu să mă gândesc la ce urmează după meciul

cu Craiova, concentrarea mea este în întregime asupra meciului care urmează. Datorită muncii bune depuse în sezonul trecut, avem acum oportunitatea de a juca în Europa, am trecut de primul tur și datorită băieților avem șanse mari de a ne califica, de a merge mai departe. Sunt foarte mulțumit de jucătorii mei, oameni dedicați și maturi, își lasă constant sufletul pe teren, demonstrează că sunt competitivi. Universitatea? Nu cred că e o mare diferență între jocul lor de acasă și cel din deplasare. Este o echipă organizată, bună, cu identitate în joc. Pentru ei este un plus faptul că vor fi gazde, așa cum a fost și pentru noi. Nu ar fi prima dată am reuși să ne calificăm după un meci în deplasare, am arătat-o împotriva lui Sabah, Beer Sheva și am fost aproape să reușim și la Braga. Credem în abilitățile noastre, știind că avem un meci dificil, trebuie să-l jucăm cu curaj, cu voință și caracter, fără frică, umili, ca întotdeauna” a declarat Julio Velasquez, antrenorul lui Levski Sofia.

“U” Craiova anulează biletele cumpărate de fanii bulgari

Universitatea Craiova a pierdut prima manșă a dublei din turul 2 preliminar al Champions League, scor 1-0, în deplasare cu Levski Sofia, returul fiind programat miercuri, de la ora 20.30, pe arena „Ion Oblemenco”. Circa 18.000 de locuri sunt deja ocupate pentru duelul din Bănie, prin bilete și abonamente, iar peste 500 de tichete fuseseră achiziționate de suporterii echipei de la sud de Dunăre. Fanii echipei oaspete sunt interziși la meciul retur, după o sancțiune primită din partea UEFA, dar ultrasii lui Levski s-au mobilizat și au cumpărat bilete online. Clubul Universitatea Craiova s-a sesizat după ce solicitări masive au fost

primite din partea suporterilor bulgari și a anunțat oficial că va anula toate biletele achiziționate de aceștia.

„Având în vedere sancțiunea UEFA aflată în executare și, distinct, măsurile de ordine și siguranță stabilite împreună cu autoritățile competente pentru partida Universitatea Craiova vs. PFC Levski Sofia, biletele identificate în urma verificărilor ca fiind achiziționate de suporterii ai PFC Levski Sofia în sectoarele destinate publicului gazdă vor fi anulate. Codurile QR aferente vor fi invalidate și nu vor permite accesul la stadion. Pentru această partidă nu există o alocare de bilete destinată publicului oaspete. Accesul persoanelor din partea PFC Levski Sofia va fi permis exclusiv pe baza listelor nominale aferente alocărilor oficiale Category 1 și VIP, comunicate conform procedurilor UEFA. Persoanele ale căror bilete vor fi anulate vor primi integral contravaloarea acestora și vor fi informate individual, prin e-mail, cu privire la procedura de rambursare. Pentru a evita o deplasare inutilă, suporterii PFC Levski Sofia care nu sunt incluși în listele oficiale sunt rugați să nu se deplaseze la Craiova. La intrarea în stadion vor fi verificate atât documentele de acces, cât și actele de identitate. Biletele anulate sau biletele ale căror date nu corespund persoanei care solicită accesul nu vor fi acceptate” este comunicatul Universității Craiova.

În același timp, clubul Levski Sofia și-a sfătuit fanii să nu vină la Craiova, întrucât o recidivă ar aduce și mai multe etape de suspendare, clubul Levski fiind într-



o perioadă de monitorizare din partea UEFA.

„PFC Levski informează că pe adresa clubului a fost primită o scrisoare oficială de la adversarul lor din turul 2 preliminar al Ligii Campionilor, Universitatea Craiova. Gazdele meciului informează că biletele achiziționate de fanii bulgari pentru secția de acasă pentru meciul retur de miercuri vor fi anulate. Toate plățile vor fi restituite, gazdele se angajează să contacteze fiecare sus-

ținător prin e-mail și să explice procedura de restituire. Reamintim că a fost impusă interdicția vânzării biletelor către sectorul vizitator PFC Levski. În plus, clubul rămâne sub o pedeapsă cu suspendare și orice infracțiune ulterioară ar avea ca rezultat penalizări grave, precum și imposibilitatea ca al 12-lea jucător al nostru să fie alături de echipă pentru următoarele jocuri europene în deplasare” a anunțat Levski Sofia.

Superliga, etapa a 2-a

UTA – Oțelul 2-2
FC Argeș - Petrolul 1-0
Dinamo - „U” Craiova 5-1
Farul - Corvinul 2-0
Csikszereda – FCSB 0-2
Sepsi - „U” Cluj 1-0
CFR – Voluntari 5-0
Botoșani – Rapid 1-1

CLASAMENT	M	V	E	Î	G	P
1.FCSB	2	2	0	0	4-0	6p
2.Oțelul	2	1	1	0	4-3	4p
3.Rapid	2	1	1	0	2-1	4p
4. CFR Cluj	2	1	0	1	5-2	3p
5.Dinamo	2	1	0	1	5-2	3p
6.Corvinul	2	1	0	1	3-2	3p
7. Farul	2	1	0	1	3-2	3p
8.”U” Cluj	2	1	0	1	2-2	3p
9.Craiova	2	1	0	1	5-5	3p
10.Petrolul	2	1	0	1	1-1	3p
11. Sepsi	2	1	0	1	1-1	3p
12. Argeș	2	1	0	1	1-2	3p
13.Botoșani	2	0	2	0	3-3	2p
14.UTA	2	0	1	1	2-6	1p
15.Voluntari	2	0	1	1	2-7	1p
16.Csikszer	2	0	0	2	0-5	0p

Craiova, una dintre gazdele CM de handbal feminin U18

Între 29 iulie și 9 august, Craiova este unul dintre orașele-gazdă ale Campionatului Mondial de handbal feminin U18, alături de Rm. Vâlcea, Pitești și Mioveni. Toate meciurile de la Craiova se vor disputa în Sala Polivalentă, în grupă fiind următorul program:
Miercuri, 29 iulie, ora 11:45 –Croatia – Egipt, ora 14:00 –

Franța – Fiji, ora 16:15 – Danemarca – Coreea de Sud, ora 18:30 – Cehia – Mexic
Joi, 30 iulie: ora 11:45 – Fiji – Croatia, ora 14:00 – Franța – Egipt, ora 16:15 – Mexic – Danemarca, ora 18:30 – Cehia – Coreea de Sud,
Sâmbătă, 1 august, ora 11:45 –Egipt – Fiji, ora 14:00 – Croatia – Franța,

ora 16:15 – Coreea de Sud – Mexic, ora 18:30 – Danemarca – Cehia
În perioada 3–7 august, Sala Polivalentă va găzdui și meciurile din fazele următoare ale competiției (President’s Cup și meciurile de clasament), stabilite în funcție de rezultatele din faza grupelor. Biletele costă 15 lei și se găsesc pe eveniment.